§. 69. *Haud raro librariorum vel negligentia vel inscitia cum alia pro suminis in terminatis tum participia perfecti passivi posita sunt, saepissime optimum factum pro o. factu v.* Madvig. opusc. acad. 1834 p. 187; et hoc quidem punc vel apud Sallustium propter librorum meliorum consensum scribitur, v. Dietsch. ad Cat. 32, 1, p. 124. *Non magis probantur haec: difficile dictum* Cie. Off. II. 14, 48; *haud facile dictum est* Liv. II. 34, 12, *dictum mirabile id* IX. 29, 10, *mirum dictum* Plin. H. N. XXX. §. 144. Quintil. VII. 1, 5 cf. ib. XI. 2, 43, *dictum dignum* Liv. X. 27, 6, *auditum indignum id.* 34, 58, 4, *arduum factum* VIII. 16, 8 cf. Drak.; Appul. Met. VIII. 154 p. 521, *difficile factum* Val. Max. II. 7, 5, *honestumne factum* Cic. Off. I. 3, 90, *dignum inventum* Senecae Ep. 90, 30, *facile tritum* Plin. H. N. XII. §. 50; *quod non facile persuasum est* Macr. Sat. VII. 9, 9 cf. ib. I. Praef. 2; *ecce nefas visum est* Ovid. Fast. II. 709 et multis aliis locis. *Probabiliora haec sunt: Cuivis facile fuit intellectum* Hirt. Afr. 48 fin. *Pulchrius auditum* apud Quintilianum (v. supra *auditu pulcher*), Spaldingio, *parvi auditum aestimet* in poetae ejusdem verbis (v. supra *auditu parvus*), Fleckeisenio placuit, nec displicuit Put. scr. Liv. XXIV. 21, 3: *dulce auditum nomen* G. Queckio in cens. Livii Weissenb.

(paedagogische Revue N. 7, 1857, p. 147). — Ribbeckius incert. fab. 4. com. rel. p. 103, 40: *incredibile hoc factum objicitur* (cod. factu) et Heindorfius Hor. Sat. I. 4, 124: *an hoc in honestum et inutile factum scripsit* (Dillenburger aliique factu). Hoc quoque accidit, ut pro *o* scriberetur ¹⁸⁸⁾, ut Liv. VII. 21, 7; XXI. 33, 8; XXIV. 21, 3, Cic. Cato M. XV. 23, Sall. Cat. 3, Val. Max. IX. 13, 2, Plin. H. N. XIII. §. 123, XXXII. §. 91, Appnl. Met. I. 3, p. 18, Senecae Ep. 90, 14. — Praeterea *o* pro *o* Sall. Cat. 3 facilia facto, Tac. Hist. I. 18 grata auditio, cf. Liv. IV. 27, 9, Plin. H. N. XII. §. 115, III. §. 7. XXIX. §. 26; saepe pro *factu opus est* *facto o. e. scrib.* cf. Haasium ad Reisig p. 703, ut *scito pro scitu Appul. de Mundo* 740. — Aliis locis aliter erratum est Cic. Lael. §. 64 pro: ad quas non est facile inventu qui descendat, aliquot libri: *inventus* ¹⁸⁹⁾. Saepe facile *visui* pro visu ut Sall. Jug. 98 in Guelf. 10, ib. 113 in Guelf. 7; foeda *visui* Liv. 21, 33, 8 in Lov. I ¹⁹⁰⁾; *nisi* pro *nisi* fuere, qui scriberent Sall. Jug. 94. — Difficile dictui est in Bern. Cic. Lael. 3, 12 etc. — Nonnunquam ea, quae supinorum alterorum vices sustinere cap. extr. exponam, irrepserunt. Sic unus Aldi liber Cic. Cato M. XV. 23 *peracerba gustanti pro gustatu*, H.: Macrob. Sat. VII. 2, 3 *facitia respondere pro responsu*; Lov. 2: Liv. X. 34. 12: *migrari*, Voss. 2 *migrare pro migratu*. — Varron. R. II. 5, 8 pro: *corium attactu non asperum ab aliis scriptum est: a tactu, ab aliis ad tactum*. Aliquoties supinum in libris suppressum est, ut Liv. 38, 29, 3, ubi primus Aldus ex cod. Mog. eruit: haud magna *mémoratu* res est. Adjectivorum scriptura si recta esset, quae in aliquot libris inventitur, supina evanescerent, velut Cic. pro Sest. VIII. 19 pro eo, quod legitur, *terribilis adspectu* in mscr. Lambini *terribili a.* est; Plin. H. N. XXII. §. 20: pro *rarum inventu complures libri raro i.* habent, contra ib. XXV. §. 57 in *compluribus codd.* est *terribilis visu pro t-i visu*, ib. XXXVII. §. 51 *gratissimi adspectu pro g-i adspectus*.

Caput XII.

Quorum maxime verborum et a quibus scriptoribus in primis usurpata sint supina altera.

§. 70. Ex supinis cap. XI. indicatis, quorum numerus major est quam centenarius ¹⁹¹⁾ plura sunt dicendi et cognoscendi videndique quam faciendi verbis orta,

188) Quae nunc scrib. Tac. Hist. IV. 15 *proxima occupatu* Lipsius eruit ex Mscr. Flor. et ed. Spir., ubi: *p-a o-a* Versa vice pro: digna res visa, ut ap. Liv. 24, 16, 19 scrib., visu habent vet. ed. et Pal. 3.

189) Pro rari aditus Liv. 3, 36, 2 Doujatius proposuit *rari aditu*, quod quamquam probabat propter codd. consensum non recepit Drak.

190) vicissim pro *divisui facilis* Liv. 45, 30, 3, aliquot libri d—habent. — *Splendidam relatui* materiam pro *relatu* voluit Periz. Val. Max. III. 4 in. —

191) Corrigenda sunt, quae dixi adnot. 76. P. I.

α. ac multo quidem omnium creberimum omnibusque fere usitatum est *dictu*, proximum *memoratu*, tertium *relatu*, quartum *tractatu*; cetera perraro prompta sunt, *fatu*, *affatu*, *notatu*, *adnotatu*, *pronunciatu*, *persuasu*, *rescriptu*, *probatu*, *concessu*, *responsu*. *Postulatu*, *imperatratu*, *petitu*.

β. In altero genere primum locum obtinent: *auditu et visu*, sequuntur: *cognitu*, *inventu*, *scitu*, *intellectu*, *adspectu*. Aut singulis aut per paucis locis leguntur: *conspectu*, *perspectu* (?), *intuitu*, *quaesitu*, *inquisitu*, *comperi*, *perceptu*. *Existimatu* *Livius*, *opinatu* *Plin. maj.*, *miratu* *Seneca* singulis locis posuerunt.

γ. Multo his rarius in usu fuerunt, quae agendi faciendique vim habent aut contrariam, ut *percessu* et *toleratu*. Ipsum modo factu saepe positum est, raro cetera ut *actu*, *effectu*, *conatu*, *inceptu*, *aggressu*, *cultu*, *hauritu* sive *haustu*, *promtu*, *depromtu*, *prolatu*, *translatu*, *jactu*, *portatu*, *collectu*, *occupatu* (?), *usu*, *fructu*, *gustatu*, *esu*, *potu*, *digestu*, *concoctu*, cf. *obsonatu* redire. *Imitatu*, *vitatu*, *purgatu* et *expurgatu*, *decussu*, *tritu*, *motu*, *mutatu*, *tactu*, *attactu*, *fotu*, *defensu*, *textu*, *datu*. Ab eundi verbis similibusque profecta sunt: *migratu*, *aditu*, *exitu*, *transitu*, *occursu*, *accessu*, *egressu*, *ascensu*, cf. *proventu*, *eventu*. —

Suum locum posunt: *victu* et *natu*.

§. 71. Apud omnes fere, quantum scio, scriptores supina altera inveniuntur, etiam apud vetustiores cf. adnot. 16, P. I. Caesar duo adhibuit *factu* et *natu*, hoc et *attactu* Varro, Sallustius sex, Nepos et Hirtius terna, multo plura Cicero, in cujus libris XXIV. inveniuntur¹⁹²⁾, et *Livius*¹⁹³⁾, atque nonnulla alteruter primus usurpavit, ut ille *gustatu*, *probatu* (responsu etiam *Macrob.*), hic *existimatu*, *translatu*, *moderatu*, *migratu*. *Vellejus* sex habet, *Valerius Maximus* et *Curtius* novena fere, *Quintilianus* et *Plinius minor* quina. Plura *Seneca* philosophus et longe plurima *Plinius major*, qui nonnulla primus posuit. *Tacitus* fere sedecim, *Frontinus* (*relatu*), *Suetonius*, *Petronius* singula adhibuerunt (*natu*), *Florus tria*, *Gellius* duodecim fere, *Appulejus* tredecim habet; *Fronto* primus solusque usus est his: *datu*, *postulatu*, *imperatratu*, *concessu*, *haustu* et cum *Plauto* *usu*. Item pluribus primus *Macrobius* (in cujus *Saturnalibus XVI.* sup. reperiuntur): *persuasu*, *perceptu*, *digestu*, *depromtu*, *inquisitu*. — Scriptores hist. Aug., *Aurel. Vict.*, *Censorinus*, *Arnobius*, alii nonnulla posuerunt *usu* *trita*, nec poetae vitarunt (de vetustissimis v. P. I. adnot. 16). Sic reperiuntur apud *Lueretium*: *visu*, *motu*, *tactu*, apud *Horatium* praeter *vitatu* et *petitu*, quae solus posuit, *visu*, *factu*, *tactu*, *adspectu*; *Vergilius* solus *fatu*, *victu* (*ictu*), *praeterea* *visu*, *dictu*, *relatu*, *Tibullus* solus *fletu*, *Ovidius* haec posuit: *visu*, *cultu*, *dictu*, *relatu*, *natu* (*effectu*); *Juvinalis*: *visu*, *adspectu*, *occursu*, *Propertius* *adscensu* etc. —